INDICAÇÃO

INDICAÇÃO solicitando a

fiscalização no trânsito na Rua das

Figueiras - Campestre

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que seja feita a

fiscalização no trânsito na Rua das Figueiras, 2020 (em frente ao Colégio

Singular), esquina com a Rua Conselheiro Justino - Campestre

JUSTIFICAMOS nosso pedido com base em diversas reclamações e demandas

dos munícipes da região, que solicitam uma maior fiscalização no trânsito na

Rua das Figueiras, esquina com a Rua Conselheiro Justino, em Santo André.

No local, a situação é caótica, especialmente nos horários de entrada e saída

escolar. Muitos condutores estacionam de forma irregular ou realizam paradas

prolongadas, formando filas duplas e comprometendo o fluxo de veículos. Essa

prática, além de prejudicar a mobilidade urbana, coloca em risco a segurança de

crianças e pedestres, que precisam circular entre os carros parados na via.

Diante do exposto, solicitamos com urgência o apoio da equipe de trânsito no

local, com intensificação da fiscalização e, se possível, implantação de medidas

que promovam maior organização e segurança viária para todos, especialmente

os estudantes e seus responsáveis.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 02 de setembro de 2025.

Ver. Zezão
VEREADOR

Samuel

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T10:43:02-0300